
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA DANIELA MICHELINO 

DIRIGENTE SETTORE ALFONSO BONAVITA 

DIRIGENTE UOS  

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 
SETTORE UOS 

179 28/11/2025 208 00 00 
 

Oggetto:  

Decreto interministeriale 26 giugno 2025 attuativo dell’articolo 33 della legge 27 dicembre 2023, 

n. 206. Approvazione Avviso Pubblico per il finanziamento di progetti in favore dei mercati 

rionali ricadenti nel territorio della Regione Campania. 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 85 del  1 Dicembre 2025



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 

  
PREMESSO che 

a. l’articolo 33 della Legge 27 dicembre 2023, n. 206, recante “Disposizioni organiche per la 
valorizzazione, la promozione e la tutela del made in Italy”, identificando il settore fieristico 
nazionale come cruciale per la conoscenza e la diffusione dell’eccellenza del made in Italy, ha 
disposto, al comma 1, che “… sono altresì promossi, attraverso specifici finanziamenti e incentivi 
per investimenti, i mercati rionali quali luoghi che svolgono, oltre alla funzione economica e di 
scambio, funzione di centri di aggregazione e di coesione cittadina, esprimendo forza attrattiva sul 
versante turistico anche in ragione della loro caratterizzazione culturale e artistica”; 

b. con decreto interministeriale 26 giugno 2025, coerentemente con quanto disposto dalla suddetta 
previsione normativa, è stata data attuazione agli strumenti agevolativi in favore, tra l’altro, dei 
mercati rionali; 

c. il predetto decreto interministeriale ha disciplinato, al Capo IV, gli interventi in favore dei mercati 
rionali e ha demandato l’attuazione degli stessi alle Regioni; in particolare, gli articoli 20 e ss. 
prevedono il finanziamento, per il tramite delle Regioni, di progetti di investimento nei mercati rionali 
ricadenti nel proprio territorio finalizzati all’ammodernamento, all’ampliamento, alla riqualificazione 
strutturale dei medesimi mercati, anche mediante interventi mirati all’efficientamento energetico  o 
una maggiore sostenibilità ambientale; 

d. l’art. 21 del sopracitato decreto ha previsto, inoltre, che le amministrazioni regionali concedano le 
agevolazioni dando priorità ai mercati rionali attrattivi sul versante turistico ricadenti nel proprio 
territorio, anche in ragione della loro caratterizzazione culturale e artistica; 

  
PREMESSO, altresì, che  

  
a. con la Legge Regionale della Campania del 21 aprile 2020, n. 7, è stato approvato il Testo Unico 

sul Commercio, così come previsto dall’art. 3 della Legge Regionale del 14 ottobre 2015 n. 11 
recante “Misure urgenti per semplificare, razionalizzare e rendere più efficiente l’apparato 
amministrativo, migliorare i servizi ai cittadini e favorire l’attività di impresa”; 

b. ai sensi dell’articolo 52, comma 1, lettera f), della predetta Legge per mercato si intende l’area della 
quale il comune ha la disponibilità composta da più posteggi, attrezzata o meno, coperta e/o 
scoperta, e destinata all'esercizio dell'attività per l'offerta integrata di merci al dettaglio, la 
somministrazione di alimenti e bevande, l'erogazione di pubblici servizi. Il mercato rionale è 
definito, al medesimo articolo, quale mercato che si svolge per almeno cinque giorni della 
settimana per la vendita al dettaglio di tutti i prodotti del settore alimentare e non alimentare 
compresa la somministrazione di alimenti e bevande; 

CONSIDERATO che 

a. con istanza prot.n.0423720/2025 del 01/09/2025 la Regione Campania, ai sensi dell’articolo 20, 
comma 3 del predetto decreto interministeriale, ha richiesto al Ministero delle Imprese e del Made 
in Italy (di seguito MIMIT) l’assegnazione delle risorse finanziarie previste dal Capo IV, quantificate 
secondo le percentuali di riparto definite dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 
luglio 2003, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana il 26 settembre 2003, n. 
224; 

b. con Decreto n. 2344 del 7/10/2025, il Dipartimento per le politiche per le imprese del MIMIT ha 
provveduto al riparto delle risorse assegnando alla Regione Campania la somma di euro 
824.100,00; 

c. le risorse finanziarie assegnate sono state acquisite in bilancio con la Delibera di Giunta Regionale 
n. 748 del 22/10/2025 mediante l’approvazione di variazioni al Bilancio di previsione 2025/2027, al 
DTA e al Bilancio Gestionale 2025/2027; 

d. la Regione Campania intende definire le adeguate modalità di sostegno in funzione delle 
peculiarità dei mercati rionali e del territorio di riferimento; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 85 del  1 Dicembre 2025



 

 

 

 

  
PRESO ATTO dello schema di Avviso allegato al presente provvedimento elaborato dagli uffici del 

“Settore Attrazione Investimenti e Regolazione dei Mercati” della Direzione Generale Sviluppo delle Attività 
Produttive, codice 208.02.00; 
  
RITENUTO pertanto di 

f) dover approvare l’allegato Avviso Pubblico per il finanziamento di progetti in favore dei mercati 
rionali ricadenti nel territorio della Regione Campania; 

f) dover stabilire la pubblicazione dell’allegato Avviso sul B.U.R.C. della Regione Campania e 
contestualmente sul sito istituzionale; 

f) dover approvare la procedura telematica implementata attraverso il servizio digitale denominato 
“PRESENTAZIONE PROGETTI RIQUALIFICAZIONE MERCATI RIONALI”, disponibile sul 
Catalogo dei servizi digitali di Regione Campania al link diretto“https://servizi-
digitali.regione.campania.it/MercatiRionali”; 

f) dover stabilire che il periodo di apertura della procedura telematica è dalle ore 11.00 del 15/01/2026 
e fino alle 23.59 del 27/02/2026; 

f) dover nominare RUP dell’Avviso allegato il Dirigente del Settore “Attrazione investimenti e 
regolazione dei mercati”, codice 208.02.00; 

f) dover specificare che il presente atto rientra negli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 26, comma 
1, del decreto legislativo n.33 del 14 marzo 2013; 

  

  
VISTI gli atti e tutto quanto sopra richiamato; 
  
RICHIAMATI 
a. la Legge Regionale n. 6 del 15 maggio 2024 - “Ordinamento e Organizzazione degli uffici della Giunta 

Regionale”; 
b. la D.G.R. n. 307 del 4 giugno 2025 ed il successivo D.P.G.R. n. 68 del 27/06/2025, con i quali è stato 

conferito l’incarico di Direttore della Direzione Generale Sviluppo delle Attività Produttive, 
codice208.00.00, alla dott.ssa Daniela Michelino; 

c. la D.G.R. n. 339 del 10 giugno 2025 ed il successivo D.P.G.R. n. 123 del 04/09/2025, con i quali è 
stato conferito l’incarico di Dirigente del “Settore Attrazione Investimenti e Regolazione dei Mercati” 
della Direzione Generale Sviluppo delle Attività Produttive, codice 208.02.00, al dott. Alfonso 
Bonavita; 

  
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore Attrazione Investimenti e Regolazione dei Mercati 

della Direzione Generale Sviluppo delle Attività Produttive e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell'espressa 

dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente medesimo 
  

DECRETA 
Per i motivi ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati, di: 

1. approvare l’allegato Avviso Pubblico per il finanziamento di progetti in favore dei mercati rionali 
ricadenti nel territorio della Regione Campania; 

2. stabilire la pubblicazione dell’allegato Avviso sul B.U.R.C. della Regione Campania e 
contestualmente sul sito istituzionale; 

3. approvare la procedura telematica implementata attraverso il servizio digitale denominato 
“PRESENTAZIONE PROGETTI RIQUALIFICAZIONE MERCATI RIONALI”, disponibile sul 
Catalogo dei servizi digitali di Regione Campania al link diretto “https://servizi-
digitali.regione.campania.it/MercatiRionali”; 

4. stabilire che il periodo di apertura della procedura telematica è dalle ore 11.00 del 15/01/2026 e 
fino alle 23.59 del 27/02/2026; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 85 del  1 Dicembre 2025



 

 

 

 

5. nominare RUP dell’Avviso allegato il Dirigente del Settore “Attrazione investimenti e regolazione 
dei mercati”, codice 208.02.00; 

6. specificare che il presente atto rientra negli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 26, comma 1, 
del decreto legislativo n.33 del 14 marzo 2013; 

7. trasmettere il presente atto all’Assessore alle Attività Produttive, Lavoro, Demanio e Patrimonio, e 
alla Struttura competente per la pubblicazione sul BURC e sul sito istituzionale della Regione 
Campania nella sezione Amministrazione Trasparente del portale regionale. 

  

 
 

 

 

DOTT.SSA DANIELA MICHELINO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 85 del  1 Dicembre 2025


	BURC n. 85 del  1 Dicembre 2025

